diário oficial Nº 36.104  59Segunda-feira, 20 DE JANEIRO DE 2025

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 02/2025 – UEPA
SELEÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO DO PRO-
GRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA PARASITÁRIA NA
AMAZÔNIA (PPGBPA) - ANO ACADÊMICO 2025
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público o presente
Edital, para a admissão de inscrições no Curso de Mestrado e Doutorado do
Programa de Pós-Graduação em Biologia Parasitária na Amazônia (PPGBPA),
visando o preenchimento de vagas complementares, referente à demanda es-
pecífica direta dos orientadores cadastrados no referido Programa. Este edital
terá vigência de 20/01/2025 a 15/04/2025 (veja o cronograma). As vagas
disponíveis e as linhas de pesquisa estão disponíveis no presente Edital.
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 20 de janeiro de 2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1159062

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 26/2025 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro
de 2019, publicado no DOE nº
33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2025/2044313
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS COSTA SENA, matrícula
57192835/1, para responder como
gerente pela Coordenação de Proteção Social Básica - CPSB/DAS, em subs-
tituição a titular, GISELLE
CRISTINE RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº 5948074/1, que se en-
contra em substituição de chefia no
período de 03/02/2025 a 04/03/2025.

Protocolo: 1159309
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 27/2025 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro
de 2019, publicado no DOE nº
33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2025/2055930
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROBERTA IMBIRIBA DE OLIVEIRA, matrícula
5909766/1, para responder pelo
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA – CEDPI - PA,
em substituição ao titular, ADRIANO
TAVARES ROCHA, matrícula nº 5942381/2, que se encontra afastado em
gozo de férias no período de
01/02/2025 a 02/03/2025.

Protocolo: 1159311
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 61/2025-ASPAD BELÉM, 15 DE JANEIRO DE 2024.
A COORDENADORA DA ASSESSORIA DE SINDICÂNCIA E PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais delegadas
pelo Presidente da FASEPA, por meio da PORTARIA Nº 106/GAB/PRES
de 29.01.2024, publicada no DOE Nº 35.699 de 31.01.2024, a contar
de 31/01/2024 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando
o Ofício Interno nº 04/CSPAD de 15 de janeiro de 2025 e o despacho
da Coordenadora da ASPAD de 15 de janeiro de 2025. R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR que o servidor DANIEL LIMA CARDOSO,matrícula nº
57200477/1, SUBSTITUA a servidora SUELEN LIMA DOS SANTOS, matrícula
nº 54197608/1, nos atos apuratórios do PAD nº 57/2024 (Processo nº
2023/112840), a partir de 15/01/2025, por motivo de férias no período
de 15.01.2025 a 13.02.2025; Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor com
data retroativa a contar de 15/01/2025 com publicação no Diário Oficial do
Estado do Pará.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-
SE.MYLENA BARBOSA ANDRADE/COORDENADORA ASPAD/FASEPA.

Protocolo: 1159065

PORTARIA Nº.055 DE 15 DE JANEIRO DE 2025
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.277 de
03 de fevereiro de 2023;
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº
E-2025/2057552;
R E S O L V E:
Conceder 03 (dias) de Folgas Premiais a servidora Heloisa Fabiane de Le-
mos Pantoja, matrícula nº.5935015/4, ocupante do cargo de Assistente
Social, no período de 20.01.25 a 22.01.25.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior-Presidente da FASEPA
PORTARIA Nº.059 DE 16 DE JANEIRO DE 2025
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.277 de
03 de fevereiro de 2023;
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº
E-2025/2058636;
R E S O L V E:
Conceder 03 (dias) de Folgas Premiais ao servidor Jonison Roberto da Silva
Siqueira, matrícula nº.5178347/1, ocupante do cargo de Agente Adminis-
trativo, nos dias 09.10.25, 10.10.25 e 13.10.2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior-Presidente da FASEPA

Protocolo: 1159132
PORTARIA Nº.062 DE 16 DE JANEIRO DE 2025-
Conceder 08 (dias) de Licença Gala a servidora Ariana De Freitas Azevedo,
matrícula nº.5982018/1, cargo de Agente Administrativo, no período de
07.01.25 a 14.01.25.
PORTARIA Nº.056 DE 15 DE JANEIRO DE 2025-
Conceder Licença Saúde aos servidores abaixo:

Nome Cargo Mat Laudo Período Dias

Angelina Falcao Valente Economista 3217299/1 123926 18.11.24 a 02.12.24 15

Kelma Peres Marques Correa Monitor 54195522/1 123917 16.12.24 a 25.12.24 10

Vera Lucia da Costa Dantas Ag. de Portaria 3209555/1 123908 06.12.24 a 20.12.24 15

Rafael de Oliveira Costa-Gerente de Recursos Humanos
Protocolo: 1159141

PORTARIA Nº 007/2025, de 17 de janeiro de 2025.
Processo Nº 2069818/2025.
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, nos valores, quantida-
des e importâncias, abaixo discriminados, aos seguintes agentes públicos:
SERVIDORES: FRANCISCO BASILIO DOS SANTOS, MONITOR, 57173810/1,
CIAM SIDERAL e JOSE ARIOSVALDO LOBO MONTEIRO, MOTORISTA,
3169227/3, GZET.
OBJETIVO: Em cumprimento a decisão judicial de desinternação, os ser-
vidores se deslocaram para entregar socioeducando aos seus familiares,
assim cumprindo a missão oficial, conforme justificativa nos termos do
processo.
ORIGEM: BELÉM/PA e DESTINO: VITÓRIA DO XINGÚ/PA.
PERÍODO: 16/01/2025 à 21/01/2025.
Valor: R$247,07 – (5,5) DIÁRIAS – TOTAL: R$ 1.358,89
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS-Diretor Administrativo e Financeiro/
FASEPA

Protocolo: 1159200
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°060/2025-GRH/GEMPS de 16 de janeiro de 2025
EXCLUIR da PORTARIA Nº01/2025,publicada no DOE 36.086 de 03/01/2025,o
servidor abaixo relacionado,por motivo de doença no período.

NOME AQUIS INICIO FIM

Sergio Augusto da Conceição Palheta 23/24 24/02/2025 25/03/2025

Rafael de Oliveira Costa-Gerente de Recursos Humanos
Protocolo: 1159114